２Ｏ轟，
鴛１２

総

統

経

セ

第 ９０号
２０２５１２０１統 局 第 １ 号
令 和

７

年 １２月 １０日

一般社団法人 日本ジュエリー協会

御中

漆計画

総

務

省

統

計

局

図臆説画扉簡単
タルー霊園極

経済産業省大臣官房調査統計グループ巨臆説南風蓋単

令和８年経済センサス－活動調査の事前周知について（依頼）

日頃より政府が実施する各種統計調査に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。
総務省及び経済産業省では、令和８年６月に、全ての事業所・企業を対象とした令和８年経済

センサス‐活動調査 （以下 「本調査」 という。） を実施いたします。

本調査は、全産業分野の売上（収入）金額や費用などの経理項目を同一時点で網羅的に把握し、
我が国における事業所・企業の経済活動を地域別に明らかにするとともに、各種統計調査の実施

のための母集団情報を整備することを目的とする政府の重要な調査であり、統計法（平成１９年法

律第５３号） に基づいた報告義務のあ．る調査（基幹統計調査）として５年に一度実施しています。

つきましては、本調査のより円滑な実施に向け、その趣旨や必要性など、別紙の内容について

貴団体に属する企業等の皆様へ広く御周知いただきますようお願い申し上げます。

なお、本調査は、企業だけでなく全ての団体の皆様も対象となりますので、令和８年４月頃に

調査票が配布されましたら御回答をいただきますよう、併せてお願い申し上げます。

．

ｒ

′

【別添】

広報用素材のご案内

１ ポスター（電子ファイルあり）

ポスターは、貴団体にて、ご掲載し、ただくことを目的とした素材です。

また、配布などにご協力し、ただける場合は電子ファイルもご用意してし味す。

＞

ポスター

下記規格のポスター画像 （カラー・モノク□）を縦・横の２種類を掲載

Ａ４～Ａ８

＜ポスター素材イメージ＞

÷て「

三キー

一

陣・

だ

　　　落選

全国すべての事暮扉・企業が対象です－

濯霊；“；；票帯絹榊醸そ紅？〉≠〆Ｇ（ぬＬＳそぎ虚構夢二

一

ー「．」ＩＥモｉ距Ｌ－ルーゴ ー－

にＥ－ｄごゃ

ｉ．
４１デ喜 一一

　　 　　　　　」・〒ざ尋ねコメださ…．｝，もぎティ・三一ゴニ言雫もｆ
Ｔ主； ；．一瞬三ｒさきざ

ＬＪ

１ロー．・
ー

全国すべての当墓所．傘雲かお＊です．

一

令和８年

４月、５月にかけて

６月ユ日

刊自家をお局【７ほれ

－ヒコ群鰯雲ネソトが

俊一
一憂欝耀雛異系ｉｉ弱

ｒ基山ＮＧＯＡＬｓｉ唇三升なき：」

貴団体のホームページや機関誌（紙媒体）におし、て、「経済センサス‐活動調査」に関する記事やバナー等の

掲載にご協力し、ただける場合は、以下をご参考のうえ、ご活用し、ただけますと幸いです。

電子ファイルが必要な場合は、下記のダウン□－ドサイトより取得をお願いしたします。

回

回
経済センサス－活動調査 広報用素材ダウン□－ドサイト

ｈｔｔｐｓ：／／ｅ‐ｃｅｎｓｕｓ２０２６－ｐｒｏｍｏｔｉｏｎ，］ｐ

アクセスにはＩＤとパスワードが必要です。下記を入力してアクセスしてください。

ＩＤ：ｅ‐Ｃｅｎｓｕｓ２０２６

パスワード：Ｅ－Ｃｅｎｓｕｓ２０２６

甥ｌｉ紙】

「令和８年経済センサス‐活動調査」に関する広報依頼（お願い）

総務省・経済産業省

２０２５年１２月

「令和８年経済センサス‐活動調査」の実施に先立ち、貴団体に属する企業等の皆様に当調査

について御周知いただきたく、以下の事項をお願いする次第です。

貴団体のホームページへの掲載

貴団体において発行している機関誌（紙）などへの掲載

総会などで、「令和８年経済センサス‐活動調査」が実施される旨の案内

など

※

各種広報用素材を用意しております。掲載いただける場合、別添の「広報用素材について」

に記載しているサイトからダウンロードすることができます。

また、 数に限りはございますが、 ポスターやリーフレットの送付も可能です。

＜経済センサス‐活動調査とは＞

経済センサス‐活動調査は、全産業分野の売上（収入）金額や、費用などの経理項目を同一時点で網羅

的に把握し、我が国における事業所・企業の経済活動を地域別に明らかにするとともに、事業所及び企

業を対象とした各種統計調査の母集団ｒ青報を得ることを目的とした５年ごとに実施する統計調査です。

政府の重要な調査であり、統計法（平成１９年法律第５３号）に基づいた報告義務のある調査（基幹統計

調査）として実施します。

詳しく．は、同封のリーフレット及び経済センサス‐活動調査キャンペーンサイトを御高覧ください。

経済センサス‐活動調査キャンペーンサイト

ｈｔｔＰｓ：／／ｗｗｗ，ｅ‐Ｃｅｎｓｕｓ２０２６．９０，ｊＰ

※

本調査実施に伴い、一部企業に対し、毎年実施している「経済構造実態調査」は行いません。

経済センサス‐活動調査について不明な点がございましたら、下記連絡先まで御連絡ください。
何とぞよろしくお願いいたします。

＜広報用素材ダウン□－ドサイト関係連絡先＞
令和８年経済センサス‐活動調査広報依頼事務局
メールアドレス；ｃｅｎｓｕｓ－ｐＬｒ７＠ｐａｃ雨ｃＭｓｕ【ｉｐ
電話番号：０５０‐５７９９‐９６６０

※本サイトは総務省幼、ら委託を受けたパシフィックコン

サＪ勝フンツ（株）が運営しております。

＜本調査遡絡先＞
総務省統計局経済統計課経済センサス室
メールアドレス：ｅ‐ｋａｔｓｕｄｏｕ＠ｓｏｕｍｕ，９ｏｉｐ
電話番号：０３‐５２７３‐１３８８